
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 51875 

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
Α�ΑΠΤΥ ΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕ�ΔΥΣΕΩ� 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της παρ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133), όπως η τελευταία διατήρησε σε ισχύ 
το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192), ιδίως δε της περ. (β) 
της παρ. 3 του άρθρου 29,

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), ιδίως δε της παρ. 4 
του άρθρου 4,

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση �ενικών 
�ραμματειών και Ειδικών �ραμματειών/Ενιαίων �ιοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ιδίως δε της παρ. 1 
του άρθρου 3,

στ) της παρ. 5 του άρθρου 449 του ν. 4781/2021 «Ορ-
γάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμ-
βούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διε-
θνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

ζ) του π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση �ενικών 
και Ειδικών �ραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων με-
ταξύ �ραμματειών», (Α΄ 156) ιδίως δε του άρθρου 3,

η) του π.δ. 80/2019 «�ιορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
<Νέας �ημοκρατίας= (Ν.�.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118),

θ) του π.δ. 83/2019 «�ιορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121) και

ι) της υπ’ αρ. 85847/11.8.2020 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 3375).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάν-
νη Τσακίρη του �εωργίου, αναθέτουμε την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων:

α) της �ενικής �ραμματείας �ημοσίων Επενδύσεων και 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ),

β) της Ειδικής �ραμματείας �ιαχείρισης Προγραμμά-
των Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Ταμείου Συνοχής,

γ) της Ειδικής �ραμματείας �ιαχείρισης Προγραμμάτων 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου και

δ) του Αυτοτελούς Τμήματος �ιεθνών Χρηματοδοτι-
κών Οργανισμών και Αναπτυξιακών Τραπεζών.

Άρθρο 2

1. Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνο-
νται:

α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων,
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων και η έκδοση πράξεων ατομικού και 
κανονιστικού χαρακτήρα, από κοινού με άλλους Υπουρ-
γούς, Αναπληρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς και άλλα 
συναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους,

στ) ο διορισμός της διοίκησης, τα θέματα προσωπι-
κού και οικονομικής διαχείρισης των εποπτευόμενων 
φορέων,

ζ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς και

η) ο διορισμός, η απόσπαση και η λύση της υπαλλη-
λικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου �ραφείου του, 
όπως και κάθε θέμα που αφορά στην οργάνωση και 
λειτουργία του Ιδιαίτερου �ραφείου του.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

7 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1867

21783

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.08 01:04:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£21784 Τεύχος B’ 1867/07.05.2021

2. Οι ανωτέρω αρμοδιότητες, πλην αυτών της περ. (η), 

μπορούν να ασκούνται και από τον Υπουργό.

Άρθρο 3

Εξαιρούνται από τις αρμοδιότητες του Υφυπουργού 

και παραμένουν στον Υπουργό:

α) η νομοθετική πρωτοβουλία,

β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους και

γ) η σύναψη διεθνών συμβάσεων.

Άρθρο 4

Με την παρούσα καταργείται η υπ’ αρ. 85847/11.8.2020 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη 
Τσακίρη» (Β’ 3375).

Άρθρο 5

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Μαΐου 2021

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02018670705210002*


